附件3
2023年度项目支出绩效自评表

	项目支

出名称
	　城镇独生子女父母奖励

	主管部门
	岳阳市卫生健康局
	实施单位
	君山区卫生健康局

	项目资金
（万元）
	　
	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　340
	　919.12
	　919.12
	　10
	　100%
	10

	
	其中：当年财政拨款　
	　340
	　919.12
	　919.12
	　
	　100%
	　

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	完成对全区  名城镇独生子女父母奖励金的发放　　
	　已通过区人社局完成了全区   名城镇独生子女父母奖励金的打卡发放。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	城镇独生子女父母奖励金
	　7558人
	　7558人
	　

　50
　

　

　
	　

　50
　

　

　
	　

	
	
	质量指标
	符合条件申报对象覆盖率
	　100%
	　100%
	
	
	　

	
	
	时效指标
	资金到位率
	100%
	100%
	
	
	　

	
	
	
	
	　
	　
	
	
	　

	
	
	成本指标
	城镇独生子女父母奖励金
	每人每年960元
	每人每年960元
	
	
	　

	
	效益指标

（30分）

　
	经济效

益指标
	
	　
	　
	　

　

　

　30
　

　

　

　

　
	　

　

　

　30
　

　

　

　

　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	
	
	　

	
	
	社会效

益指标
	家庭发展能力
	逐步提高
	逐步提高
	
	
	　

	
	
	
	社会稳定水平
	逐步提高
	逐步提高
	
	
	　

	
	
	
	
	　
	　
	
	
	　

	
	
	生态效

益指标
	
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	
	　
	　
	
	
	　

	
	
	可持续影响指标
	
	　
	　
	
	
	　

	
	
	
	
	　
	　
	
	
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	对象满意度
	　96%
	　96%
	　10
	　10
	原因：部分对象认为奖扶标准有待提高。

措施：提高服务水平，整合资源，加大资金、技术扶助力度。　

	总分
	100
	　100
	　


备注：一个一级项目支出一张表。如，业务工作经费，运行维护经费，其他事业发展类资金…各一张表。
填表人：金国新 填报日期：2024.6.12 联系电话：13762752228 单位负责人签字：
君山区2023年度计划生育中央专项资金

绩效自评报告

君山区现辖4镇、1街道、1场，总人口20.14万。为做好2023年度计划生育中央专项资金绩效评价工作，进一步加强资金管理，提高资金使用效益，根据各级要求，我局组织人口监测与家庭发展、财务、纪检、计生协、办公室等相关人员对2023年项目资金绩效进行了自评工作，具体情况如下：
一、严把奖励扶助对象审查关

为确保奖扶对象资格确认无误，按照“专人审核，专人负责”的原则，做到了不漏不错。在入户调查过程中，做到了看本人身份证、户口簿等信息资料，核对婚姻史、生育史和子女数量。严格按政策把好申请登记关、审核评议关、公示确认关，提高了资格确认和信息管理的质量。

二、严把奖励扶助制度推行关
（一）设立专属账户。资金实行“财政专项、封闭运行、委托发放、专款专用”的管理制度，同时按照既定的标准将区级配套资金纳入年度财政预算，区财政设立专用帐户，统一由区财政将奖励扶助金通过各镇（街道）、场财务对接银信部门直接打卡发放到对象本人账户，做到了统一时间、统一标准。

（二）加强监督检查。组织卫健、财政、纪检监察和人大代表、政协委员不定期对各项奖励制度实施情况进行跟踪检查监督，目前未发现资金使用过程中出现截留、挪用、虚列支出等不良现象，做到了专项资金专款专用和规范管理，并确定监督举报电话，随时接受广大群众和社会监督。

（三）加大宣传力度。通过区融媒体、“村村响”广播、微信群、宣传栏等载体广泛宣传各项奖励政策、申请资格条件要求，相关证明材料、分级审批程序等内容，并将基本确定扶助对象的相关情况进行张榜公示，依法做到公平公正。

三、严把奖励扶助资金落实关
（一）确定对象。

我区2023年度确定计划生育“两扶”对象979名，其中特别扶助对象387人（独生子女死亡奖扶对象218人、独生子女伤残奖扶对象108人、手术并发症奖扶对象61人）、农村部分计划生育奖扶对象592人；城镇独生子女父母7558人。

（二）统一标准。按照国家、省、市下拨，区级配套分摊的原则确定各项奖励扶助标准，并及时按要求落实提标，其中独生子女死亡奖扶标准为每人每月1050元（全年12600元）；独生子女伤残奖扶标准为每人每月690元（全年8280元）；手术并发症奖扶标准为每人每月380元（全年4560元）；农村部分计划生育奖扶标准为每人每月120元（全年1440元）；城镇独生子女父母奖励金标准为每人每月80元（全年960元）。

（三）资金发放。2023年度全区共计发放“两扶”资金4771680元，其中独生子女死亡奖扶金2746800元、独生子女伤残奖扶金894240元、手术并发症奖扶金278160、农村部分计划生育奖扶金852480元；城镇独生子女父母奖励金9221600元（包括补发历年欠发资金1965920元），资金发放到位率100%。

四、严把奖励扶助利益导向推行关
    (一）开展走访慰问。强化利益导向发展理念，顺应人口持续发展转型客观规律，积极落实镇（街道）场、村（社区）“双岗”联系人联系制度，乡镇每月开展走访，传统节日开展物资慰问，区级年底按每人500标准一次性打卡方式进行现金慰问194000元，一定程度上解决了奖励扶助对象的医药费、子女就学、日常生活等困难，对他们的心灵给予一定的慰藉，让他们感受到政府的关心。

（二）落实签约服务。各镇卫生院（社区卫生服务中心）将计生特殊家庭扶助对象全部纳入家庭医生签约服务范围，并建立健康档案，纳入重点管理，定期开展随访服务和健康指导。

（三）开设就医“绿色通道”。区级医疗服务机构（人民医院、中医院、妇幼、精神病康复医院）为特殊困难家庭开通就医“绿色通道”，凭《计划生育家庭特别扶助证》享受优先咨询、挂号、检查、住院、治疗等医疗服务和转诊服务。

（四）增加服务项目。从2023年1月开始，对181名年满60周岁的计划生育特别扶助对象每月按300元标准打卡发放计划生育特殊家庭老龄护理补贴651600元；给年满60周岁男性和年满55周岁女性计划生育特别扶助对象纳入到2023年度“五类”购买了特殊老年人意外伤害保险；督促乡镇给失独父母以每人5000元标准一次性发放精神抚慰金；同区红十字会一起慰问计划生育特别扶助家庭25户。
（五）提高群众满意度。各社区积极引导计生家庭老人组建文体队伍，开展各种文体活动，通过锻炼身体，陶冶情操，娱乐身心，让他们融入社会，用丰富多彩的文体生活来冲淡他们的记忆和伤痛。在实施奖扶制度工作中，相关部门单位通过主动上门送政策、送服务、送实惠，用真情和汗水赢得了广大农民群众的信任和好评，社会各界也给予了高度的评价，不断提高了群众对计划生育工作的满意度。

五、存在问题

（一）需要持续优化奖扶政策。“两扶”家庭无依靠，住房、养老、医疗、精神慰籍等方面存在长期性的问题。

（二）需要均衡考虑政策配套。放开三孩政策后，多地出台了鼓励生育配套政策，对“两扶”对象造成不同程度的影响。

（三）需要全面落实政策服务。资金标准有待提高，对象年龄越来越大，大部分无人照料，养老成问题；服务有待跟进，要让所有“两扶”对象享受到“绿色通道”的便利服务。

（四）需要完善平台运行功能。人社资金代发系统功能不完善，每月都有部分对象采集不到应发信息，都要作出解释说明，造成不必要的信访事件。
六、有关建议

（一）明确主体责任。进一步明确政府主导、部门协作、社会参与的思路，将计生“两扶”家庭的系列问题纳入政府考核范畴，健全相关关爱、优惠制度和机制，落实相关政策。

（二）继续提标扩面。做好顶层设计，继续调优政策，不断提高扶助资金标准，搞好部门联动，不断优化帮扶方式和途径，除了2022年已提标的外，其他奖励扶助资金标准也应提高，尤其是农村部分计划生育奖励扶助标准本来就过低，且多年没有调整；进一步放宽“两扶”对象的准入条件。

（三）全民关注关爱。动员社会各界，共同为计生“两扶”家庭构建经济、精神、养老“三位一体”的政策性、制度化的保障体系，让特殊家庭对象“老有所养，老有所乐”。

（四）保证资金到位。中央、省、市奖扶资金每年元月下拨到位，年底根据全年实际情况补充下拨，其他奖励资金12月上旬下拨到位，避免产生误差。

（五）完善平台功能。进一步提高人社资金代发系统的操作管理水平，完善系统功能，避免产生人员信息遗漏。 

七、其他需要说明的问题

2023年年初上报独生子女死亡扶助对象为220人，因乡镇年审时2名在常年外地居住对象死亡没有及时注销，与实际扶助资金发放人数（218人）不符。后期通过信息共享后及时取消了资格，没有发放扶助金。
